

خاورمیانه



پشت پرده مداخله نظامی ترکیه در عفرین

آمریکابار دیگر کردها را تحقیر کرد



عبدالباری عطوان: درخواست «نیروهای دموکراتیک سوریه» از بارزترین حامی خود یعنی ائتلاف بین‌المللی تحت رهبری آمریکا به «نجام» مسؤولیت‌های خود بعد از حمله ترکیه به عفرین - منطقه‌ای عمدتاً کردنشین در شمال غرب سوریه - و همچنین عدم دریافت هیچ‌گونه پاسخی، ساختارهای سیاسی و نظامی در این منطقه را تعریف می‌کند. به نظر می‌رسد رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه بیشتر اهداف خود را طی ۳ روز اخیر از طریق نفوذ نظامی در این شهر و بمباران هوایی مواضع «بگان‌های مدافع خلق کرد» محقق کرده است و بعید نیست ترکیه در حال آماده‌سازی برای مرحله بعدی این مداخله یعنی ایجاد منطقه امن و عاری از سلاح شبه‌نظامیان کرد مورد حمایت آمریکا باشد؛ ایجاد چنین منطقه‌ای مرزهای ترکیه را امن و صدها هزار آواره سوری را در آن اسکان می‌دهد. اردوغان گزافه‌گویی نکرد زمانی که روز دوشنبه اعلام کرد استقبال روسیه از این مداخله نظامی در عفرین را به‌دست آورده است، به این دلیل که روس‌ها مستشاران‌شان را از این شهر به تل‌رفعت منتقل کردند. تاکید مولود چاوش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه درباره ارسال نامه‌ای رسمی به دمشق قبل از آغاز عملیات نظامی در عفرین، چه‌بسا این موضوع را تفسیر می‌کند که رهبری سوری تهدیدات خود مبنی بر مقابله با هر هوایی‌جنگی ترکیه که حریم این کشور را نقض کند اجرا نکند. حال سوال درباره ماهیت «معمله‌ای» است که اردوغان از طریق توافق با روسیه، سوریه و ایران به آن دست یافته و این عملیات را آغاز کرده است. سرگنی لاوروف، وزیر خارجه روسیه سرزنش‌ها را متوجه آمریکا کرده و گفته است: «اقدامات آمریکا در سوریه یا تحریک عمدی آن دلبلی بر عدم درک واشنگتن از اوضاع این منطقه است.» آمریکا، فیتله جنگ عفرین را شعلهور کرد و بحرانی تازه در سوریه را رقم زد. آن هم با اعلام تصمیم خود برای تشکیل ارتش ۳۰ هزار نفره از «نیروهای دموکراتیک سوریه». این تصمیم آمریکا که وزیر خارجه‌اش، رگس تیلرسون تلاش کرد از شدت آن بکاهد هر چند متکرر آن نشد، اردوغان را تحریک و بستر آغاز این حمله به عفرین را فراهم کرد. جزئیات «معمله» که در پشت این سکوت ۲ قدرت جهانی یعنی آمریکا و روسیه و برخی کشورهای منطقه‌ای مانند سوریه و ایران در قبال مداخله نظامی ترکیه که با حمایت علنی کشورهای بزرگ اروپایی مانند بریتانیا و آلمان همراه شده است را نمی‌دانیم ولی آنچه می‌توان درباره‌اش پیش‌بینی کرد این است که سوریه نیز چه‌بسا در ازای این توافق، تضمین بازپس‌گیری مجدد کنترل منطقه ادرلس و ورود نیروهایش به فرودگاه نظامی ابوالضهور را به دست آورده است. به مصلحت ایران، سوریه و ترکیه است که با طرح آمریکایی برای ایجاد کشوری کرد در طول مرزهای مشترک سوریه و ترکیه که همچنین شمال عراق و شمال غرب ایران را نیز دربرمی‌گیرد، مقابله کنند. به‌نظر می‌رسد در پی این تصمیم آمریکا، رهبری روسیه تصمیم خود را نهایی کرده و از میزان حمایت‌هایش از کردها و جاه‌طلبی‌های آنها در این چارچوب بکاهد. این موضوع که اردوغان موافقت کرده است در کنار همه‌ی‌مانش در کنفرانس گفت‌وگوهای ملی سوریه در «سوچی» مشارکت کند و «وتوی» مشارکت کردها در آن را کنسل بگذارد، یکی از بارزترین بندهای این «معمله» است. زیرا تهاجمش به عفرین و منهدم کردن مواضع «بگان‌های مدافع خلق کرد» همچنان خطر نظامی آنها علیه ترکیه را هر چند به طور موقت، از بین برده است. اردوغان یک جنگ آسان را علیه دشمن ضعیفی که به حمایت و پشتیبانی آمریکا چشم دوخته است انتخاب کرد آن هم بعد از اینکه مطمئن شد آمریکا هرگز به خاطر ترس یا دلایل دیگر، در آن مداخله نمی‌کند. از این‌رو، ترکیه تا الان پیروزی‌ای با تلفات بسیار محدود محقق کرده است. گشایش در روابط سوریه و ترکیه را طی هفته‌های آتی بعید نمی‌دانیم؛ نامه «طمیمین‌بخش» آنکارا به دمشق و عدم مخالفت دمشق با مداخله نظامی در عفرین از دلایل این‌گونه نتیجه‌گیری است. این چهارمین بار یا دهمین بار است که برادران کرد از نیش آمریکا و اسرائیل گزیده می‌شوند. امیدواریم آنها از این تحقیر شدن‌ها واقعا درس عبرت بگیرند و از توهم حمایت آمریکا از آنها برای ایجاد دولت‌شان دست بکشند، چرا که آمریکا از آنها به عنوان اهرمی درگیری‌هایش با روس‌ها و قدرت‌های منطقه‌ای استفاده می‌کند و سپس بلافاصله از آنها دست می‌کشد و خوارشان می‌کند چه بسا، باید در این موقعیت، ناگامی‌های مسعود بارزانی و پدرش در شمال عراق توسط آمریکایی‌ها را یادآوری کنیم.

حمله نظامی ترکیه به شمال سوریه ۱۲۶ هزار سوری را آواره کرده است سکوت شورای امنیت درباره عفرین



خلق را که کنترل منطقه عفرین را در دست دارند، شکست خواهد داد. بنا به گزارش‌ها، شماری از روستاهای عفرین روز دوشنبه تحت تصرف نیروهای ترکیه درآمد اما گروه موسوم به «یهدیان حقوق‌یشر سوریه» (وابسته به معارضان) گفت «بگان‌های مدافع خلق» در درگیری‌هایی سنگین، نیروهای ترک را از ۲ روستا که موقتاً گرفته بودند عقب راندند. طبق اعلام این مرکز، عملیات نظامی ترکیه از روز شنبه تاکنون به کشته‌شدن ۵۴ شبه‌نظامی از جمله ۲۶ جنگجوی کرد و ۱۹ شورشی حامی ترکیه منجر شده است، شبکه تلویزیونی آن‌تی‌وی ترکیه نیز اعلام کرد یک سرباز ارتش ترکیه در جریان عملیات عفرین در پی درگیری با معارضان کرد سوری کشته شده است. همچنین در جریان این تهاجم

نیروهای خود از عفرین مورد انتقاد قرار داده‌اند. حال سوال این است که چه عواملی باعث اتخاذ این رویکرد از سوی ۲ بازیگر رقیب در سوریه شده و ترکیه چگونه توانسته است از رقابت این دو بازیگر فراموشکاری بهره‌برداری کند؟ در پاسخ به بخش اول سوال می‌توان گفت هر یک از ۲ بازیگر (آمریکا و روسیه) برای خود اهداف خاصی را در سوریه قائلند که برای تحقق آن به ترکیه نیز نیاز دارند. روسیه خود را برای میزبانی سوچی آماده می‌کند که ابتکار مذاکرات سیاسی حل بحران را در دست دارد و نمی‌خواهد ترکیه را در این مقطع حساس از دست بدهد. در مقابل آمریکا نیز می‌خواهد ترکیه را همچنان به محور برانداز سابق در سوریه بازگرداند و از نشست‌های آستانه و سوچی که با همراهی ایران و روسیه دنبال می‌شود دور کند. ضمن اینکه آمریکا محور فعالیت‌های نظامی را در سوریه بر شرق فرات قرار داده است و می‌خواهد ارتش ۳۰ هزار نفری خود را در این منطقه مستقر کند و مرزهای سوریه و عراق را در این مناطق تحت کنترل خود بگیرد. این بدین معنی است که نگاه آمریکا به کردها که هسته اصلی ارتش به‌اصطلاح جدید آن را تشکیل می‌دهند کاملاً ایزداری است و الا در برابر عملیات جدید ترکیه ایقدر بی‌تفاوت نمی‌بود.

سکوت شورای امنیت درباره عفرین

نشست محرمانه روز دوشنبه شورای امنیت سازمان ملل متحد درباره حمله ترکیه به شهر عفرین سوریه، بدون هیچ نتیجه مشخص و حتی صدور یک بیانیه، پایان یافت. در این نشست ابتدا اگرچه سخنرانی معاون رئیس‌جمهوری آمریکا در کنست اسرائیل قرار بود سوبه‌ای ضرابانی داشته باشد اما بیشتر فضای سیاسی اسرائیلی‌ها را متشنج کرد. زمانی که مایک پنس درباره قطعی بودن شناسایی بیت‌المقدس به عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی توسط واشنگتن و انتقال قریب‌الوقوع سفارت ایالات متحده به شهری که قبله نخست مسلمانان در آن قرار دارد سخن می‌گفت، نمایندگان و مقامات بلندپایه اسرائیلی در حال تشویق او بودند حتی شخص بنیامین نتانیاهو در ردیف جلوی کنست. این وضع تحقیرآمیز برای نمایندگان عرب کنست باعث خشم آنها شد و آنها ثابت کردند

غیرت فلسطینی نمایندگان عرب پارلمان رژیم صهیونیستی از محمود عباس بیشتر است

تنش در کنست با حضور پنس

اگرچه سخنانی معاون رئیس‌جمهوری آمریکا در کنست اسرائیل قرار بود سوبه‌ای ضرابانی داشته باشد اما بیشتر فضای سیاسی اسرائیلی‌ها را متشنج کرد. زمانی که مایک پنس درباره قطعی بودن شناسایی بیت‌المقدس به عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی توسط واشنگتن و انتقال قریب‌الوقوع سفارت ایالات متحده به شهری که قبله نخست مسلمانان در آن قرار دارد سخن می‌گفت، نمایندگان و مقامات بلندپایه اسرائیلی در حال تشویق او بودند حتی شخص بنیامین نتانیاهو در ردیف جلوی کنست. این وضع تحقیرآمیز برای نمایندگان عرب کنست باعث خشم آنها شد و آنها ثابت کردند



برنی سندرز، سناتور آمریکایی:

ترامپ مرض دروغگویی دارد!

برنی سندرز، سناتور آمریکایی ۲ روز پس از تاختن به رئیس‌جمهور و جمهوری‌خواهان حامی او به‌خاطر بی‌کفایتی در اداره امور حکومت، بار دیگر دونالد ترامپ را به باد انتقاد گرفت. این سناتور دموکرات که به عنوان یک سوسیال - دموکرات حتی مخالف رهبران حزب خود نیز محسوب می‌شود، ترامپ را یک «دروغگویی مریض» خواند، یعنی شخصی که بیماری دروغ گفتن دارد و از روی قصد و غرض دروغ می‌گوید و کنترلی برای جلوگیری از این کار خود ندارد. سندرز سال گذشته رقیب اصلی هیلاری کلینتون برای ورود به رقابت‌های ریاست‌جمهوری آمریکا به نمایندگی از حزب دموکرات بود. وی در گفت‌وگو با شبکه ام‌اس‌ان‌بی‌سی درباره جمع‌بندی



با مراجعه به صفحه شاهزاده نوب بنت عبدالله در توئیتر متوجه شده این صفحه بسته شده و همه مطالبش حذف شده است.

درحالی که دولت سعودی علت بازداشت این شاهزادگان را اعتراض آنها به دستور شاه سعودی برای توقف پرداخت قبوض آب و برق شاهزادگان اعلام کرد، مجتهد، مشهورترین افشاگر توئیتری اسرار خاندان سعودی با بیش از ۲ میلیون دنبال‌کننده‌ها علت واقعی بازداشت‌ها را فاش کرد و نوشت: «علت واقعی بازداشت شاهزادگان این است که بن‌سلمان احساس ترس می‌کند و نگران است در داخل خاندان حاکم سعودی علیه وی شورش شود. این شاهزادگان جلوی کاخ الحکم تجمع کردند و به بازداشت شاهزادگان نزدیک و خویشاوند خود و ناپدید شدن محمد بن نایف معترض بودند؛ نه قبوض آب و برق، محمد بن‌سلمان درک کرد این اقدام سراسر آغاز شورش در درون خاندان حاکم است لذا بهانه‌ای را سرهم کرد تا مردم خوش‌شان بیاید و به رسانه‌هایش دستور داد این دروغ (اعتراض شاهزادگان به خاطر قبوض) را منتشر کنند.»



شماری از شاهزادگان در مقابل کاخ الحکم را رهبری کرد. همه این شاهزادگان همان روز بازداشت شدند. تارنمای عربستانی معارض «الوطن یغرد خارج السرب» به معنای «تک نواز خارج از دستور» که توثیق مزبور را نقل کرده است نیز گزارش داد

علیه دولت یا تصمیماتش مطرح کنند، ادامه خواهد داد حتی اگر این شاهزاده زن یا سالخورده باشد. العبدالجديد حدود ۳ هفته پیش (اوایل ماه ژانویه) نیز فاش کرده بود که بندر بن عبدالله بن سعود الکبیر همان شاهزاده‌ای بود که تجمع

تحريم‌های اروپايی‌ها علیه کره‌شمالی

شورای اتحادیه اروپایی اعلام کرد ۱۷ شهروند کره‌شمالی را تحریم کرده که بدین ترتیب دارایی‌های این افراد توقیف شده و نام آنها در لیست افرادی که ممنوعیت سفر دارند، قرار می‌گیرد. قرار گرفتن نام این افراد در فهرست تحریم‌های اتحادیه اروپایی به اتهام فعالیت‌های تجاری غیرقانونی و اقدام به برای تسهیل فرار از تحریم‌های اعمال شده از سوی سازمان ملل متحد صورت گرفته است. در حال حاضر ۵۸ شهروند کره‌شمالی در فهرست تحریم‌های اتحادیه اروپا و ۷۹ تن در فهرست تحریم‌های سازمان ملل متحد قرار دارند.

تعیین نماینده جدید سازمان ملل در امور یمن

سختگوی دبیرکل سازمان ملل اعلام کرد اسماعیل ولد شیخ احمد، نماینده سازمان ملل در امور یمن پس از ۳ سال فعالیت با پایان دوره‌اش در ماه فوریه از سمت خود کناره‌گیری خواهد کرد. هنوز اطلاعاتی درباره علت استعفاي ولد شیخ احمد منتشر نشده است. به گفته برخی منابع، سازمان ملل مارتین گریفینس از کشور انگلیس را به جای او انتخاب کرده است. به گفته این منابع، فرستاده جدید از پیشگامان میانجی‌گری در جهان محسوب می‌شود و تجربه‌های بسیاری در زمینه امور بشردوستانه و سیاسی در سازمان ملل دارد.

بازداشت نامزد انتخابات ریاست جمهوری مصر

سامی عسنان، رئیس پیشین ستاد مشترک ارتش مصر و نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری آینده این کشور بازداشت شد. نیروهای مسلح مصر در بیانیه‌ای اعلام کرد، عسنان که از تصمیم خود برای کاندیداتوری در انتخابات ریاست‌جمهوری خبر داده، این کار را بدون موافقت نیروهای مسلح انجام داده است. در این بیانیه آمده است: این فرد دست به اقدامات جعلی زده است که نشان می‌دهد خدمت نظامی خود را پایان داده و بدون هیچ حکمی می‌خواهد در انتخابات شرکت کند. عسنان برای ایجاد اختلاف بین نیروهای مسلح و مردم تلاش کرده است.

پایان موقت تعطیلی دولت آمریکا

باری مثبت‌کنگره آمریکا به طرح تأمین موقت بودجه، دولت این کشور بعد از ۳ روز به طور موقت از تعطیلی خارج شد. مجلس نمایندگان آمریکا نیز بعد از سنای ۲۶۶ رای مثبت و ۱۵۰ رای منفی طرح تأمین موقت بودجه دولت و رفع تعطیلی دولت فدرال را تصویب کرد. دولت ترامپ از ساعات اولیه روز شنبه و در پی اختلاف‌نظرهای شدید میان دولت ترامپ و نمایندگان جمهوری‌خواه سنا با سناتورهای دموکرات بر سر یک برنامه مهاجرتی تعطیل شدند. نمایندگان دموکرات گفته‌اند طرح تخصیص کوتاه‌مدت بودجه به دولت آمریکا باید شامل مفادی هم برای حمایت از مهاجران جوان بدون مدارک هویتی (موسوم به «رویابرداران») باشد.

هشدار نخست‌وزیر پاکستان به آمریکا

نخست‌وزیر پاکستان به آمریکا درباره تلاش برای تضعیف کشور هشدار داد. شاهد حقان عباسی به آمریکا درباره تضعیف پاکستان هشدار داد و گفت: دولت پاکستان برنامه خود را برای کنترل موسسات خیره‌های که یکی از اسامی‌گرایان در فهرست تروریسم آمریکا، آنها را اداره می‌کند، پیگیری خواهد کرد. عباسی همچنین به طور ضمنی از احتمال تصمیم اسلام‌آباد برای اعمال عوارض بر تردد هواپیماهای ناتو از حریم هوایی پاکستان سخن گفت.

نقشه خلیج فارس بدون نام قطر

مسئولان موزه لاور اوبولبی یک نقشه از خلیج‌فارس را که نامی از کشور قطر در آن ذکر نشده نبود، تغییر داد و نقشه‌ای اصلاح شده به جای آن در موزه گذاشت. موزه لاور اوبولبی که به تازگی افتتاح شده است، در بیانیه‌ای اعلام کرد که عدم دقت در این نقشه نتیجه یک اشتباه غیرعمدی بود در نتیجه موزه فوراً آن را تغییر داد. اخیراً و بعد از اینکه عربستان، امارات، بحرین و مصر، قطر را به تروریسم متهم کردند، تنش میان این کشورها شدت گرفته است.